**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris  
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis  
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

**Visconti, Giuseppe**

**Parisii, 1618**

Cap. 20. Etiam infantes solum in Paschate, vel Pentecoste olim baptizatos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64585)

120 Dec Antiq. Bap. rit. ac Cær.

mine patris, & filij, & spiritus sancti. De quo utique ante passionem potuisse eos instruere, nisi proprie voluisset demonstrare, regenerationis gratiam ex sua resurrectione cœpisse. Additur sane huic obseruatio etiam Pentecostes, ex aduentu sancti spiritus, sacra solennitas, que de Paschalis festi pendet articulo. Contineo me à testimonij recentiorum: quæ si enumerare voluero, iustæ magnitudinis liber amplebitur.

*Etiam infantes solum in paschate, vel Pentecoste olim baptizatos.*

C A P. XX.

**N**on solum autem adultos; sed etiam infantes, & parvulos tantum Paschatis, as Baptismas in solo Paschate, vel Pentecoste tempore ad baptismum deferti solitos fuisse, quamquam fidem excedere videtur, tamen veteres historia, & SS. Patrum infantibus monumenta demonstrant. Nam primo S. Gregorius Nyssenus orat. 3. de sacro festo Paschæ, declarare cupiens, eos, qui donum sacerdoti baptismatis acceperunt, novo cœlestis gaudii rore perfundi, pueros, quod interius lætitiam concipere non possint, candida vestis assumptione, cœlestium rerum iucunditatem præse ferre, tradit in hunc modum: *puellus infans mutatione vestis sensu externo festum colit, quandoquidem interiori animi sensu nondum potest. ex vestis autem mutatione baptismum ipsum inferi, nemo sapiens inficiabitur; quoniam altera post alterum dari solebat.* Deinde S. Ambro-

sius, sactorum rituum peritus iuxta, tenaxque,  
dum longum baptizatorum ordinem, statal-  
que cæmonias ante oculos ponere, sibi in  
animum induxisset, de mysterio Paschæ cap. 5.  
sic ait: hinc vitalis lacræ sacra Ecclesia edis puer-  
perio infantes, barbyto innocentis perstrepunt con-  
scientia. Hinc casti patres, pudice etiam matres, no-  
uellam per fidem stirpem prosequuntur innumeram.  
Et Paulinus Nolanus in vita Sancti Am-  
brosij author est, multos pueros, qui bap-  
tissimi sacramento renati erant, in Paschatis  
nocte, cœlestes viri integerimi exuuias  
conspexisse, qui si constanter, conuenien-  
terque loquitur, affirmare oportet, ipsos  
eadem Paschatis celebritate, primi parentis la-  
bem salutari lauacro expiasse: ad Ecclesiam (in-  
quit) maiorem ante lucanam horam, qua defunctus  
est, corpus eius portatum est, ibique eadem fuit nocte,  
qua vigil animus in Pascha, quem pluvimi infantes  
baptizari, cum à fronte venirent, viderunt. Præ-  
tereo insigne exemplum pueri sacro Paschatis  
peruigilio, cum undeque multitudo pre-  
meretur, inter sacri baptismatis mysteria, è su-  
sceptoris manibus ad imma fontis delati, quod  
refert Baronius ex vita Damasi Papæ manu-  
scripta ad ann. Chris. CCCI.XXXIII. Certius  
enim aliquid ex S. Augustino elicetur serm.  
160. in Dominica in octauam Pasch. vbi de  
puerorum baptismo, & celebri octo dierum  
solennitate verba faciens, illi, inquit, pueri, in-  
fantes, parvuli lactantes, maternis uberbibus inha-  
rentes, & quantum in eos gratia conseratur, nescien-  
tes, ut ipsi videntur, & ipsi habent octauas hodie. Hæc

ille, quæ quamquam adeò perspicua sunt, v  
alia confirmatione non egeant, placet tamen,  
instituti tenendi causa, locis etiam aliquot in  
signioribus, confirmare. Namque in vita S.  
Genouefæ Virginis, quam ex perantiquo ma-  
nuscripto codice Laurentius Surius, publice  
vtilitatis causa, euulgauit, mentio est pueri  
cuiusdam, qui cùm extremum diem obiisse,  
S. Virginis precibus vita redonatus fuit, annos  
autem quatuor natus erat, & in catechumenorum  
coetum cooptatus, Christianam reli-  
gionem vnā cum nutriciis lacte sugebat: vt pro-  
ximo Paschate aqua salutari tingeretur, de quo  
haec scripta inuenies: erant tum Quadragesima  
dies & puer adhuc catechumenus de fide insinueba-  
tur, ut in Paschatis vigilia baptis maris vndis ex-  
piaretur. Et Gregorius Turonensis lib. 8, hist.  
Franc. cap. 4. Regem ipsum Gallia loquen-  
tem inducens, aperte meminit, Childebertū  
Regis filium, qui die pascharis in lucem editus  
fuerat, proxima Pentecoste vitam spiritua-  
lem per baptismum hausisse dum ait, in die san-  
cto Pasche stante fratre meo sygiberto in Ecclesia,  
procedente Diacono cum sancto Euangeliorum libro  
nuncius, Regi aduenit, vnaque vox fuit pronun-  
ciantis lectionem Euangelicam & nuntiū dicentis fi-  
lius natus est tibi: vnde factum est, ut omnis popu-  
lus in vtraque annunciatione proclamaret pariter:  
Gloria Deo omnipotenti. sed baptismum in die sancto  
Pentecostes accepit. Eandem vero sententiam co-  
firmat Gregorij Magui authoritas Epist. 17,  
ad vniuers. Ital. Episcop. in qua, pia oratione  
eos admonet, ut, quoniā atrox morbi vis

totam penitentiam peruerterat, Longobardorum infantulos, qui in Paschali celebritate, ob impium Anatharit hæretici facinus, Catholicorum more baptizari nequieuerant, sacrosancto baptismo ritè lustrari, quam celerimè curent: ne cum salute corporis salus etiā animi periclitetur, sic enim scribit: quoniam nefandissimus Anatharit in hac, que nuper expleta est, Paschali solemnitate Longobardorum filios fide Catholica baptizari prohibuit, pro qua culpa eum diuina maiestas extinxit, ut solennitatem Paschalem ulterius non videret: vestram fraternitatem decet, cunctos per loca vestra Longobardos admonere, ut Episcopi quia ubique grauis mortalitas imminet, eosdem fratres Pölios suis in Ariana hæresi baptizatos, ad Catholicis apostolati. can fidem conciliens: quatenus super eos iram Domini omnipotentis placent. Et lib. Sacrament. de sabb. Pasch. dum orationem recitat ad fontem consecrandum, diuinę gratię adminiculum implorat, ut quotquot sacri baptismi munere ornandi sunt siue patuuli, siue grandiores existant, omnium virtutum cumulo augeantur, ac præsertim intima animi religione, & externo pio cultu omnia Christianæ beneficentiae, ac pietatis officia exerceant: Deus, qui inuisibili potentia sacramentorum tuorum mirabiliter operaris effectum, respice in faciem Ecclesie tuae, & multiplica in ea regenerationes tuas, qui gratia tua affluens impetu, latifidas ciuitatem tuam, fontemque baptismatis aperis roto orbe terrarum gentibus innouans, ut tuæ maiestatis imperio, sumat origini tui gratiam de spiritu Sancto qui hanc aquam regenerans hominibus preparata arcana tui luminis admix-

124 De Antiq. Bapt. rit. ac Cær.

tione secundet, ut sanctificatione concepta, ab im-  
maculato diuini fontis utero in nouam renati crea-  
tam progenies cœlestis emergat. Et, quos aut sexus in  
corpo, aut ætas discernit in tempore, omnes in unam  
pariat gratia mater infantiam, &c. quæ posterio-  
ra verba facile opinionem nostram confi-  
mant; quod frusta ætatis discretio futura esset  
nisi infantes, & adulti iuxta Paschatis tempore  
baptizati fuissent. Suppetit etiam Concilij An-  
tiodorensis locus cap. 18. vbi eos, qui, extra  
pascha, infantes fonte baptismali munient, la-  
cro anathemate ferit his verbis: non licet absque

Baptizan-  
tes extra  
Pascha c6.  
munione  
moneban-  
tur.

Pascha solennitate, vlo tempore baptizare, nisi illi,  
quibus mors vicina est, quos grabatorios vocant, quod  
si quis in alio pago, contumacia faciente, post interdi-  
lum hoc infantes suos ad baptismum detulerit in  
Ecclesiæ nostræ, non recipiantur. Et quicunque pres-  
byter ipsos, extra nostrum permisum, recipere pra-  
sumperit, tribus mensibus à communione Ecclesiæ si-  
questratus sit. Atquè huic mori congruentem  
Ioannes Moschus, cap. 165. præstat. spiritual. nar-  
rat, mulieres aliquot, quæ hebdomada sanctiore, filios suos sacro baptismati offerendi  
causa, Hierosolymam summa religione profe-  
ctæ erant, cum voti compotes, Paschatis die  
domum redirent, in latrones incidisse: à qui-  
bus per vim expugnata, proiectis nequicquam  
infantibus, magna pudicitia iactura, vixdum  
longo post tempore, in agrum suum receptum  
habuerunt. quemadmodum ex verbis eius li-  
quet: quadam ergo die profecti sunt quidam ex  
agro Nicopoleos in sanctam ciuitatem hebdomadi  
magna, ut per baptismum illuminarent filios sui.

quod cùm fecissent, & reuetererentur in agrum suum  
ut celebrarent sanctum resurrectionis diem, occurre-  
runt illi latrones, principe suo absente: & viri qui-  
dem fuga evaserunt: mulieres autem, proiectis nu-  
per baptizatis filijs, tenuerunt Hebrae, & Samari-  
tani, & habuerunt eas, &c. Non recusabo etiam  
Concilij Bracarensis secundi testimonium hoc  
loco subiçere: non quia opus esse censeam, re-  
allatis authoritatibus satis, superquæ iam pro-  
bata: sed ut fidem rei clarissimæ conseruata  
veterum testimonia augere possint. Illud igitur  
cap. 9. postquam diem venturi Paschatis a sa-  
cro prouinciæ præside Episcopis, & ab his po-  
pulo Natalitiorum die nunciari præcepit: tum Paschatis  
iubet, infantes Paschali celebritate baptizan- futuri dies  
dos, viginti diebus antè, ad exorcismi scruti- Natalitio-  
nium deferri, hoc modo: tertio autem die, celebra- rum die  
tis hora nona, siue decima Missis, dimiso populo, præ- denuncia.  
cipiant Quadragesimam, seruare ieiunia, & mediante ieiunij sex  
Quadragesimam, ex viginti diebus baptizandos infantes ad hebdoma-  
exorcismi purgationem offerri. Quod si cui dubium vi- da um an-  
detur argumentum, Isidorū Hispalensem legat.  
Nam ex eius verbis, quæ sunt lib. I. de Ecclesi-  
Offic. cap. 17. de Domin. Palmar. planissime  
ostenditur, propterea baptizandis caput lauari  
solitum fuisse, ut infantes, qui Paschatis die,  
baptismali fonte ablueri erat, minimè scendi,  
aut inquinati accederent: hoc autem (inquit) die  
Symbolum competentibus traditur, propter confinem  
Dominica Pasche solennitatem: ut, quia iam ad Drei  
gratiam percipiendam festinant, fidem, quam confi-  
teantur, agnoscant, vulgus autem idèo eundem die Capi-  
tulanum vocat, quia runc moris est lauandi capita

Dominica palmarum quare Capitulum dicta.

infantum, qui vngendi sunt, ne forte obseruatione Quadragesimæ folidata adunctionem accederent. Cuiusmodi argumenta plurima colligi possunt ex capite decimo quinto libri tertij vbi de capitulis ablutione dicetur. Ex eadem vero etiam consuetudine Ordo Romanus de Diuin. Offic. tit. de denuntiat. scrutin. ad eleet. meminisse infantes scrutiniis interfuisse, ut Paschatis solennitate, primorum parentum maculam sacro baptisme diluerent, ipsis expletis, verba eius sunt, annunciet Diaconus: catechumeni redant, si quis catechumenus est, recedat, omnes catechumeni exeant foras. egressi vero parentes cum infantibus eorum, foris relinquent ipsos infantes in custodia, & iterum ingrediuntur in Ecclesiam tam parientes quam & illi, qui ipsos infantes suscepimus sunt cum oblationibus eorum, & offerunt eas pro ipsis. Vbi quamvis neque baptismi, neque Paschatis mentio fiat, tamen vtrumque ab Ordine expressum esse, qui antecedentia, vel subsequentia legerit, necessario fatebitur. Et Albinus Flaccus de baptismo Pasche loquens lib. de Diuin. Offic. cap. 19. sapienter monet, ne parentes filios suos, antequam cœlesti pane corroborentur, vberibus admouueri permittant, quod eius sacramenti dignitas ita postulate videatur: sed & hoc inquit, prandendum est, ut nullum cibum accipiant, neque latenter: antequam communicent, &c. &c. cap. de Domin. Palmar. Isidori Hispalensis verba imitatus eandem quoque consuetudinem docuit, dicens, Pascha petitum, siue competentium dicitur quia hodie symbolū competentibus tradebatur propter

Dominica  
palmarum  
cur pascha  
petitum si-  
ue compe-  
tentium di-  
ceretur.

tenuis Domini. Pasche solennitate capita lauantii ideo Dominica  
 hunc diem appellat vulgus, quia tunc mos est lauari Palmarum  
 capita infantium, qui vngredi sunt sabbato, ne forte ca-  
 pita lauan-  
 tium dicta.  
 tere obseruatione Quadragesima fordinati ad vnitio-  
 nem accederent. A quibus non valde discrepans Dominica  
 Carolus Magnus, praeceptoris sui sententiam Palmarum  
 confirmauit, sicut apparet ex fragmentis, quæ variis no-  
 Vuolffangus Lazius collegit: in quibus legi- minibus  
 mus; de hac die sciendum, quod diverso vocabulo di-  
 stinguitur is dies palmarum, siue florū, atque ramo-  
 rum, capita lauantium ideo hunc diem appellat vul-  
 gus, quia tunc mos est lauare capita infantium, qui  
 vngredi sunt sabbato sancto, ne forte obseruatione  
 Quadragesima fordinati ad vnitatem accederent, &  
 multo clarius cap. 185. lib. 6. leg. quæ ab Ansegis-  
 so Abbe in unum coacta fuerunt, & extant  
 adhuc, authore Rhenano ad librū Tertulliani  
 de coron. milit. in multis bibliothecis, præser-  
 tim Selesthadij in bibliotheca templi maximi.  
 In ijs igitur ita cautum inuenies: placuit, ut po-  
 pulus ad baptismum infantes non afferat, nisi duobus  
 temporibus, si infirmitas non occupauerit, quæ autē  
 sunt ea duo tempora, quilibet nō imperitus di-  
 iudicare poterit tūm ex ijs, quæ ibidem author  
 scribit, tūm etiam ex communi aliorum scri-  
 ptorum opinione, quam suprà retulimus. Am-  
 plus Onuphrius Panuinius de præc. Vrb. Ro-  
 basilic. tradit, Hadrianū Papam ex aqua Clau-  
 dia, quæ per medianam aream Lateranensem de-  
 fluebat, aquam in baptisterium Lateranense  
 deduxisse: atque in eo antiquitus Romanum  
 Pontificem, quotquot afferebantur, pueros vi-  
 talibus aquis abluisse. Quæ si vera sunt: vt, esse